56. 4 : *Horace. Odes III, 30* : Exegi monumentum aere perennius. Cf. *Version 57. 3.*

57. 4 : qui valait mieux que nous deux.

59. *Effacer* 12 et 13. — 12 : Le premier des consuls a le droit d'avoir des faisceaux.

60. 4 : Pœni eodem sermone utebantur. — *Effacer* 11 et 12. — 11 : E duobus malis eligere minus oportet.

61. *Effacer* 12, 13 et 14. — 12 : Je vois la meilleure ligne de conduite, je l'approuve et c'est la moins bonne que je suis.

62. *Effacer* 9 et 10.

63. *Effacer* 10.

64. *Effacer* 8, 9 et 11. — *Ajouter* 10 : Absentium desiderium est omnium malorum maximum. — 11 : Quantum possumus, quam plurimis prodesse debemus.

65. *Effacer* 11.

66. *Effacer* 8 et 10. — *Ajouter* 9 : Amor sui ingeniosior est quam unus omnium ingeniosissimus vir ingenuus. — 10 : Virtus est homini consilium longe tutissimum.

67. 1. étant descendus. Gr. § 319. — 5. Gr. § 108 note.

72. 5 : Leonidæ socii suum ejusque funus. Gr. § 38*1°.

74. 10 : priusquam ceteri advenirent. — 14 : Fratres alius post alium (sibi) deinceps successerunt (*ou sibi, ou invicem moins classique*).

75. *Effacer* 9, 10 et 12. — *Ajouter* 11 : Qui a coutume de mentir s'habitue au parjure.

77. *Commentaire* : 4. l'ablatif seul. Gr. § 187 *.

78. 4° *ligne, mieux* : proficiscuntur. Gr. § 206.

82. 9 : ex eis unus (*ou unus eorum*).

84. 11 : *Effacer la parenthèse*.

85. 1 : Potentiel du passé (Gr. 217 II). — 6 : (5) Strenuissimi. Gr. § 136, ex. 5.

87. *Commentaire* : 3. Parfait du subj. représentant le passé simple français. Voir règle des consécutives. Gr. § 295.

88. 2° *ligne* : fracti vel perterriti.

90. 5 : Me exspecta. — 10 : suas fortunas amplificare.

93. 8 : à quelle menace terrible serait exposée. — 11 : Ils n'avaient point honte de leur infamie.

94. 12 : incipit pudere.

96. *Effacer* 14.

98. *Commentaire* : 5. ils sont défectifs. Gr. § 85, 3°. — 7. *ajouter* Gr. § 27, 2°.

100. 13 : personne n'a condamné la sagesse.

101. 2 : ejus nomen (Gr. § 165 *) non recordor. — *Effacer* 9.

105. 2 : (e) suis humidis antris.

106. 14 : Le Lacédémonien Lysandre.

107. 13 : Apes ea dispositione, quae nobis exemplo esse possit, mel in alveos condunt.

111. 1^{re} *phrase* : Non solum cum domino (hero) occasio erat Aesopo jocandi faceteque dicendi. Gr. § 344, 2°.

113. 1 : (ab) ea peste.

118. 13 : Je ne pense pas qu'un mortel doive. — 15 : Il te faut battre le fer.

119. *Effacer* 14.

121. *Ajouter* 14 : Parentibus, o soror, a nobis est parendum. (*Chez les classiques on trouve quelquefois l'ablatif avec ab. Cf. Laurand-Lauras § 213, 3°; Riemann § 46.*)